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Mek tup la rın en gü ze li nin el bet te; “Mu ham me dün Resûlul lah” mü hür lü 
ola rak, teb liğ amaç lı gön de ri len ler ol du ğu nu bi li yo rum. Ka le me ye min eden 
Al lah (c.c)’ın se la mıy la söz le ri me baş la yıp, Nü büv vet Müh rü’nün sa hi bi ne 
salât ü se lam ede rek bu sa tır la rı si zin yü ce hu zu ru nu za arz edi yo rum. 

Se beb-i Ha ya tım!

Biz ler; ko nuş ma yı, gül me yi, ka lem tut ma yı, da ha sı her şe yi siz den 
öğ ren dik. Övü len ve se çi len Hz. Mu ham med (s.a.v)’in nes lin den olan 
ör nek bir in san dı nız. Onun için de hep et ra fı nı za ışık lar saç tı nız. İna nan 
bir gön lün, bü tün mahlûka ta şef kat duy gu suy la bak ma yı tav si ye ede rek, 
âlem şümûl dü şü nen bir cândı nız. Ev lat la rı nı za, dost la rı nı za, gö nül den 
bağ lı la rı nı za, hâsı lı si zi ta nı yan la ra cânândı nız. 

Biz ler ev lat la rı nız ola rak ha ya tı mı zın en gü zel gün le ri ni, Siz le rin diz-
le ri nin di bin de ge çir me şe re fi ne na il ol duk, bu ma ne vi ocak ta ha ya tı mı zı 
sür dür me mi zi sağ la yan Yü ce Rab bi me son suz şü kür ler ol sun.

Ak lı mı zın ke ma le er me si ile siz le rin var lı ğı nı her za man her dem 
gön lü müz de his set tik. Yaz mış ol du ğu nuz bir bi rin den de ğer li pa ha bi çil-
mez söz le ri niz, mek tup la rı nız yo lu nuz dan gi den ha ki ki sa lik le re yön 
ve re rek ışık tut muş tur. Ya şa mış ol duğu muz 21.nci yüz yıl ya şa nıl maz bir 
hal al mış, iyi ile kö tü nün, doğ ru ile yan lı şın, ha ram ile helâlin bir bi rin-
den ayırt edil me si nin zor laş tı ğı bir yüz yıl… Mânevîyat dün ya mız da da 
ehil in san la rın her ge çen gün sa yı la rı nın azal ma sı dü şün dü rü cü ve bir o 
ka dar da üzü cü dür. Ümitsizliğe düşmeden iman edi yo rum ki,  Yü ce Rab-
bi miz nu ru nu ta mam la ya cak tır.

Takdimnâme

Ey Veliyy-i Ni’metim, Ey Cânım Baba!
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Çok Muh te rem Efen dim!

Mektûbât’ını zı eli me al dık ça, içi mi ay rı bir duy gu coş kun lu ğu sa rı-
yor…  Ağa be yim Ke mal Efen di’ye yaz dı ğı nız mek tup ta: “Ki şi nin hüsn-ü 
ne se bi, hüsn-ü ede bi dir.” kelâmı nı zı oku duk ça iyi ce duy gu la nı yo rum. 
Te miz ruh lu al tın bir sil si le nin ev la dı olan her cân, el bet te ki ya ra tı lış iti-
ba riy le as li ye tin de olan sa fi ye ti ko ru mak la mü kel lef tir. Ya ra tı lış gü zel li-
ği ni mu ha fa za et mek, in san için en bü yük şe ref tir. Siz bu âli şe re fi ha ya tı-
nız bo yun ca en gü zel bir şe kil de ta şı dı nız ve biz le re bir tü ken mez ha zi ne 
ola rak yâdigâr bı rak tı nız. Ede bin, irfânın, sev gi nin, cö mert li ğin, hiz me tin 
to hum la rı nı gö nül tar la mı za eli niz le saç tı nız. Biz de si zin öğ ret ti ği niz 
şe kil de yo lu nu zu ta kip edi yor, izi niz den gi di yo ruz. 

Ey Cânı mın Safâsı! 

Yi ne Mektûbât’ını zın say fa la rı nı çe vir dik çe; biz da ha kü çük yaş lar da 
iken, gül ko ku lu, nur lu şe hir Me di ne’den, Müs lü man lı ğın kıb le si, övül müş 
Mek ke’den adı mı za hi ta ben yaz dı ğı nız mek tup la rı gör dük çe, hâlâ gül 
ra yi ha la rı ge li yor, Pey gam be ri mi zin, Kâbe’mi zin ve si zin ko ku nu zu his-
se di yo rum. Bu eş siz ese rin yap rak la rı el le rim de ya vaş ya vaş, dal ga dal ga 
dön dük çe, göz le rim nem le ni yor…

 Ge lin olan kız la rı mı za yu va şef ka ti ni vur gu la yan bir mektûbu nuz da, 
Fa tı ma Ab lam la bir lik te, bü tün kız la rı nı za/gö nül bağ lı nız ha nım kar deş-
le ri mi ze hi ta ben: “Ümid ede rim ki An ne min kur duğu şe ref li yu va lar gi bi, 
yu va nız, şen şa tır gön lü nüz, ışık lı, sıh hat ve saa det li uzun öm rü nüz, kes-
ret ve hay ru ha lef ev lat la rı nız, Al lah’ın rı za sı na mu va fık amel ve ihlâsı nız 
ol sun.” bu yu ru yor su nuz. Bu ne gü zel bir dua, bu ne gü zel bir di lek… Biz 
de bu sa tır la rı oku duk ça duânı za  “âmin” di yo ruz,  Sul ta nım! 

Efen di Ba ba cı ğım! 

Si ze bu mektûbum da hep, si zin de dem Es-Sey yid Ha tip Ha san Efen-
di’ye yaz dı ğı nız mek tup lar da ki hi tap la rı nız la ses le ni yo rum. Si zin, 
kelâmın ve ka le min us ta sı ol duğu nu zu za ten her sa tır ayan be yan iz har 
edi yor. Letâfet li söz le ri niz le, dost la rı nı za yaz dı ğı nız nâme ler de ne gü zel 
tav si ye ler de bu lu nu yor su nuz:

 “Al lah’a iman dan son ra, bü tün ya ra tı lan la ra şef kat et mek ka dar gü zel 
bir şey yok tur. Be de ne gi yi len bir göm lek, ci sim de ki ayıp la rı ör ter, gü zel bir 

huy da Al lah’ın ku lu nu af fı na ve si le olur. İn san dost la rı nın ayıp la rı nı araş-
tır ma dı ğı gi bi, ku sur la rı nı giz le mek le gö rev li dir. Yü ce Pey gam be ri miz biz-
le re bu nu tav si ye edi yor.  Kö tü lük ede ne bi le iyi lik te bu lu nun. İyi le re ya kın 
olup, kö tü ler den uzak dur mak, ca hil ler den yüz çe vir mek Al lah’ın em ri dir.  
Çöp lük ten kö tü ko ku, esans dükkânın dan gü zel ko ku ya yı lır. Gü lün di bin de-
ki top ra ğa, gü zel ko ku su sirâyet eder. Al lah dost la rı nın ya nın da bu lu nan-
lar, on la rı Al lah için zi ya ret eden ler de kı ya met gü nün de bağış la nı rlar…” 
gü zel tav si ye ler ve müj de ler le gö nül le re gül ler ser pi yor su nuz. 

Fazîlet Kay nağım!

Pîri miz İh ram cızâde İs ma il Hak kı Top rak (k.s) Haz ret le ri ne hi ta ben, 
ka le me al dı ğı nız mek tup la rı nız; mu hab be tin en do ruk nok ta la rın da do la-
şan bir ru hun sev di ği dos tu na, mür şi di ne ne ka dar bağ lı  ol ma sı ge rek-
ti ği ne şa ha det eden sa tır lar dır. Ge ce-gün düz hayâl eden, se ven, se vi len, 
ka vuş mak için gay ret gös te ren; bu duy guy la ha ya tı nı ida me et ti ren bir 
gö nül eh li nin edîbâne kelâmlar la hâli ne ka le min ter cü man ol duğu mek-
tup la rı nı oku yup, ümi di ni yi tir me yen bir gü ver ci nin mu hab bet se ma sın-
da ka nat çırp tı ğı nı gö rü yo rum.  

Mektûbât’ınız da ki ka bir ki ta be le ri ni ha ya tın ve ölü mün da ha de rin 
bo yut lar la si zin söz le ri niz de an lam bul duğu nu, Bâki olan Al lah’a kul lu-
ğun in san lı ğın kur tu lu şu ol du ğu nu tek rar tek rar oku yo rum. 

Ey Huzûr-ı Saa det!

“İyi lik ve tak va da yar dım la şın” emr-i ilahîsi nin ge re ği ola rak, her ha yır 
hiz met te ilk adı mı at tı ğı nı zı za ten âlem bi li yor...  Ay rı ca ha yır da ön cü lük 
et me nin, o hay rı yap mak gi bi se va ba ve si le ol du ğun dan ha re ket le, çe şit-
li dost la rı nı za yaz dı ğı nız man zum ve men sur mek tup lar la, mem le ke tin 
bir çok ih ti ya cı nı gi der me niz, in san la ra yar dım cı ol ma nız; si zin Al lah 
ve Resûlü’nün emir le ri ne son de re ce bağ lı bir in san-ı kâmil ol du ğu nu-
zun delîli dir. “Al tı nın kıy me ti ni sar ra fı bi lir” mi sa lin de ol du ğu gi bi, si zin 
kıy me ti ni zi bi len ler ni ce kıy met le re yet miş, si zi ta nı ma yan lar ma ale sef 
hüsrânla git miş tir. 

Siz ler le ge çir di ği miz o gü zel, gü zi de gün le rin ne ka dar kıy met li ve 
de ğer li ol du ğu yıl lar geç tik çe kıy me ti da ha da an la şıl mak ta dır. Al lah’a 
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son suz şü kür ler ol sun ki ar zu edip de ger çek leş me yen hiz met le ri niz, emir-
le ri niz, bu gün ler de ta mam lan mış tır. Siz le re kar şı biz ev lat la rı nı zın, se ven-
le ri ni zin bi rer ve fa bor cu olan bu hiz met le rin ger çek leş me si, biz ler için çok 
önem li ve ya pıl ma sı ge re ken bir so rum lu luk tur.  Şü kür ler ol sun ar zu la rı nız 
ye ri ne gel di, ra ha ta eri niz… Ey Yü ce Veliyy-i Ni’me ti miz, Ba ba mız…

Şim di ya şa yan genç ler, si zin adı nı zı duy duk ça, bü yük bir sev giy le si zi 
anı yor ve yap tı ğı nız, biz le re yâdi gar bı rak tığı nız eser ler de, si zi gör me nin 
mut lu lu ğu nu ta dı yor lar. Kur duğu nuz va kıf, hiz met ler le bir lik te gö nül le ri 
inşâ edi yor. Va si yet le ri niz bir bir ye ri ne ge ti ril di el ham dü lil lah…

 De ğer li tav si ye le ri niz, mek tup la rı nız, ilmî bir he yet ta ra fın dan tetkik 
edi le rek gü zel bir şe kil de ki tap laş tı rıl dı. Eser le ri niz vâr ol duk ça, se ven le-
ri ni zin ara sın da, her za man gö nül le ri miz de ya şa ya cak sı nız. Yak mış ol du-
ğu nuz mânevî ateş hiç bir za man sön me ye cek tir. 2006 yı lı nın Tem muz 
ayı nın or ta la rın da ki bir za man di li min de si ze bu sa tır la r ya zı lı yor.  Ara-
dan 16 ko ca yıl geç ti, her ge çen gün se ven dost la rı mı zın sa yı la rı ar tı yor. 
İh va nı nız yal nız de ğil, dik tiği niz fi dan lar ge li şi yor, bü yü yor lar, gö zü nüz 
ar ka da kal ma sın Ey Cânım Ba ba.

Onat lı yıl da, onal tı önem li ar zu nuz ye ri ne ge ti ril di. İn şal lah da ha ni ce 
hiz met ler yap ma yı Yü ce Rab bi miz biz le re na sip eder.

Al lah(c.c)’a ha yır lı bir kul, Sev gi li Pey gam be ri miz (s.a.v)’e ha yır lı bir 
üm met, siz le re ha yır lı bir ev lat ol mak üze re; her za man hayrî fa ali yet ler-
de bu lu na rak, bu hiz met ker va nı nı yü rü te ce ği mi ze söz ve ri yor ve ça lış-
ma la rı mı za de vam edi yo ruz. 

Sa’yü gay ret biz den, yar dım Al lah(c.c)’tan dır. 

Bu sa mi mi duy gu la rı mı si zin yü ce huzûru nu za arz edi yo rum, Muh te-
rem Efen dim!

Ev la dı nız
H. Ha mi det tin Ateş 

Bay ram lar da bir bi ri mi ze teb rik ler gön de rir dik; Ra ma zan ve Kur ban 
Bay ram la rı ön ce sin de ki gün ler de ve bay ram bo yun ca pos ta cı ka pı mı za 
elin de bir çok teb rik kar tıy la ge lir di. Gur bet te olan la rı mız, ana-ba ba sı na 
has re ti ni mek tu bun sa tır la rı na dö ker di. Ana lar as ker de ki oğ lun dan mek-
tup göz ler di ve ge len mek tu bu göz ya şı ile okur ve ya ken di si oku ya mı yor-
sa bi ri ne oku tur, göz le ri ya şar mış ola rak din ler di. Dost la rı mı za sev gi mi zi, 
has re ti mi zi mek tup la ile tir dik; se vin ci mi zi ve ya sı kın tı mı zı uzak ta ki dos-
tu muz la pay laş mak için mek tu bun sa tır la rı na dö ker dik.

İlim erbâbı bil gi le ri ni bir bi riy le mek tup vâsı ta sıy la pay la şır, o bil gi nin 
de ğe ri ni bi le cek ola na mek tup la ulaş tı rır dı.

Kü çük ler, “Sev gi li An ne ciğim”, “Muh te rem Ba ba cı ğım”, “De ğer li 
Ho cam” di ye say gıy la mek tu ba baş lar: “Hür met le el le rin den öpe rim.” 
di ye say gıy la bi ti rir di. Bir ih ti ya cı var sa bu iki say gı ifâde si nin ara sı na 
yi ne ay nı nezâket ve in ce lik le dö ker; so ra ca ğı nı so rar, ye ni bil gi ler edin-
mek is ter di.

Bü yük ler “Sev gi li Oğlum”, “Gö zü mün Nûru” gi bi söz ler le baş lar, “Göz-
le rin den öpe rim.” di ye bi ti rir; oğ lu na, kı zı na yi ne sev gi ve şef kat duy gu-
la rıy la söy le ye ce ği ni söy ler, nasîhat lar eder di. Bü yük ler, mek tup la rın da 
kü çük le re bil gi ve rir, uf ku nu açar, yol gös te rir di.

Önsöz

Mektûbât’ı Yeniden Yayımlarken
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Ta rih bo yun ca mek tup hep var ol muş tur. Mek tup her za man in san lar 
ara sın da ki say gı yı, sev gi yi pe kiş tir miş; bil gi akı şı nı sağ la mış tır. Özel lik le 
ilim adam la rı nın, önem li şah si yet le rin, top lum ön der le ri nin, şeyh efen-
di le rin gön der di ği mek tup lar ay rı bir öne me sa hip tir. Hz. Pey gam ber, 
İslâmi yet’i Bi zans İm pa ra to ru ve ben zer le ri ne, gön der di ği mek tup lar la 
teblîğ et miş tir. Bu gün o mek tup lar dan ka lan par ça la rı, mü ze le ri miz de 
“mu kad des emânet” ola rak özen le ko ru yo ruz.

Gü nü müz de ço cuk la rı mı za, bay ram lar da ge len ve gön de ri len teb rik 
kart la rı nın na sıl bir şey ol du ğu nu ve ne an la ma gel di ği ni an la ta bi le cek 
du rum da de ği liz. Ar tık genç ne sil, mek tup yaz ma nın zev ki ni ve mek tup 
göz le me nin he yecânı nı, bil has sa ge len mek tu bu he ye can la oku ma nın 
haz zı nı ya şa ma im ka nı na sa hip de ğil. Cep te le fo nu ve in ter net gi bi gü nü-
müz ile ti şim araç la rı ar tık mek tup ede bi ya tı mı zı yok et mek le kal ma dı; 
mek tu bun ken di ni or ta dan kal dır dı. Ar tık mek tup yaz mı yo ruz, pos ta-
cı ar tık ka pı mı za mek tup ge tir mi yor, fa tu ra la rı bı ra kı yor. “Mek tup ne 
de mek tir?” so ru su nu ar tık ya za rak ve ya ge le ni gös te re rek ce vap la ma 
imkânı mız yok. An cak es ki den ya zıl mış mek tup lar dan eli miz de kal mış 
olan la rı gös te re bi li riz. Onun yo lu da ön ce den ya zıl mış mek tup la rı or ta ya 
çı kar mak la müm kün.

Önem li ki şi le rin, bü yük zâtla rın, top lum ön der le ri nin yaz dık la rı mek-
tup lar, mek tup ör ne ği ol ma nın ya nın da ve öte sin de, ay rı ca bir an lam 
ifâde eder. O mek tup lar bil gi yük lü dür; bil gi len di rir, nasîhat eder, yol 
gös te rir, irşâd eder. İş te eli niz de ki bu ki tap böy le bir mek tup ko lek si yo-
nu dur.

Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di’nin da ha ön ce ya yım lan mış olan mek-
tup la rı nı göz den ge çi re rek ye ni den ya yı ma ha zır la dık. Bu nu ya par ken:

1. Asıl nüs ha ile da ha ön ce ya yım la nan me tin ke li me ke li me kar şı laş tı rıl-
mış tır.

2. Da ha ön ce fark lı şe kil de oku nup de ğiş ti ril me si ge re ken ke li me ler var-
sa, on lar tes bit edi lip ye ni si ya zıl mış tır. Ay nı şe kil de Fars ça ve Arap ça 
tam la ma lar göz den ge çi ril miş, uza tı la rak okun ma sı ge re ken he ce ler, 
(^) işâre ti ile gös te ril miş tir.

3. Mek tup la rın bir kıs mı ta ma men ne sir dir. Bir kıs mın da hem ne sir, hem 
na zım var dır. Bir kıs mı da ta ma men şi ir şek lin de dir. Şi ir le rin bir kıs mı 
aruz, bir kıs mı da he ce vez ni ile ya zıl mış tır. Ba zı şi ir ler de ser best ve zin-
le söy len miş tir. Vez ni olan şi ir ler vez ni ne gö re ye ni den okun muş ve 
ge rek li dü zelt me ler ya pıl mış tır. Bu nun için ba zan kü çük ilâve ler ya pı lıp 
pa ran tez için de ya zıl mış ve ya ba zı kü çük çı kar ma lar ya pıl mış tır. 

4. Ki ta bın so nun da man zum ola rak ya zıl mış me zar kitâbe le ri var dır. 
Bun lar da bir ön ce ki mad de de an la tı lan usul le göz den ge çi ril miş tir. 
Kitâbe ol ma yan ba zı şi ir ler di ğer ta ra fa kay dı rıl mış tır.

5. Met ni bu lu nup da, da ha ön ce okun ma mış ba zı par ça la rın oku nuş la rı 
da ya zıl mış tır.

6. Söz lük te yer al ma sı uy gun gö rü len ba zı ke li me ler söz lü ğe ila ve edil-
miş tir.

Bu ki ta bın, “mek tub”un ne ol du ğu nu öğ re ne me miş genç nes le onun ne 
ol du ğu nu öğ ret me si nin ya nın da; o mek tup lar dan bir çok şey le ri öğren-
me si ne, öğüt ler al ma sı na ve ha yat düs tur la rı edin me si ne ve si le ola cağı nı 
ve he pi miz için bil gi kay na ğı teş kil ede ce ği ni umu yo ruz.

Bu ça lış ma ya biz le ri teş vik eden; Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Vak fı 
Mü te vel li He yet Baş ka nı H. Ha mi det tin Ateş Efen di’ye bu ve si ley le te şek-
kür edi yo ruz. 

Cenâb-ı Hak’tan cüm le mi zi râzı ve hoş nut ol du ğu kul la rın dan ey le me-
si te men ni siy le siz le ri eser le baş ba şa bı ra kı yo ruz.

Prof. Dr. Meh met Ak kuş - Prof. Dr. Ali Yıl maz
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Giriş

Âlem le ri ya ra tan Al lah’a hamd, O’nun ahkâmı nı bi ze öğ re ten Rasûl-i 
Ek re mi ne ve onun âli ne, ashâbı na salât u selâm ol sun. Hik met le, mev’i-
ze-i ha se ne ile in san la rı doğ ru ya, gü ze le, hak ka, ha ki ka te da vet eden; 
Al lah Rasûlü’nün bü tün in san lık için “üs ve-i ha se ne” olan ha ya tı nı ken di le-
ri ne düs tur edi nip, asır lar bo yun ca dün ya ya ör nek eser ler bı ra kan ecdâdı-
mı za bin ler ce selâm ol sun.

Pey gam be ri miz Hz. Mu ham med (s.a.v), in san la rı İslâm’a da vet et mek 
üze re, çe şit li coğ raf ya la ra mek tup lar gön der miş ti. Böy le ce, teb liğ de mek-
tup la rın önem li bir gö rev ifa et tiği, da ha ilk asır lar da gö rül mek te dir. Bu 
hu su sun öne mi, her asır da ka bul edil miş, Hz. Pey gam ber’in va ris le ri olan 
İslâm ule ma sı da, her han gi bir ko nu da ki ir şad la rı nı, na si hat la rı nı, uzak 
ya kın de me den, mek tup (risâle) lar va sı ta sıy la ulaş tır mış lar dır. Bu ka bil 
risâle le rin der len me siy le de çok önem li eser ler or ta ya çık mış tır. Fı kıh, 
ta sav vuf ve ede bi yat alan la rın da bel li şa hıs ve ekol le rin mek tup la rın dan 
mey da na ge ti ril miş eser le rin, gü nü müz in sa nı nın irşâdın da, ter bi ye ve 
ıslâhın da ki fay da la rı in kar edi le mez. Bu mek tup lar, sa mi mi duy gu lar la 
do lu ifa de le riy le ta’lîmî bi rer va sıf ta şır lar; edebî zevk, ma nevî haz ve el le 
ya zıl ma sı ba kı mın dan da en gü zel ha tı ra la rı ih ti va eder ler. Bu me yan da 
mez hep imam la rı nın çe şit li ko nu la ra da ir fet va la rı, ta sav vuf bü yük le ri-
nin nasîhat ve menâkı bı ile  şa ir le rin duy gu ve dü şün ce le ri nin an la tıl dı ğı 
sa nat lı ve ga yet be liğ iba re le ri oku yu cu, için bi rer bil gi, na si hat ve ede bi 
zevk kay na ğı dır.
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Bu ka bil mek tup lar dan mey da na ge ti ril miş eser le rin gü nü müz de ki 
numûne le rin den bi ri de, 1914-1990 yıl la rı ara sın da ya şa mış olan Es-Sey-
yid Os man Hulûsî Ateş Efen di(k.s.)’nin eli niz de ki bu Mektûbât’ıdır. Mek-
tup la rı nı, en ya kın la rın dan baş la mak üze re, mü rid le ri ne, ahbâbı na, uzak-
ya kın de me den her han gi bir ko nu yu an lat mak, bir hay rın ye ri ne ge ti ril-
me si ni ve ya bir şer rin men edil me si ni te min et mek üze re ka le me al mış tır.

O, mek tup me tin le rin de, naz mı ve nes ri ba şa rı lı bir şe kil de kul la na rak, 
ga yet gü zel bir edebî eser mey da na ge tir miş tir. Nes ri bi raz ağır ol mak la 
bir lik te, naz mın da ol duk ça sa de bir üs lup kul lan mış tır.

Os man Hulûsî Efen di’nin, eli niz de bu lu nan bu Mektûbât’ı, Mu hit tin 
Tü tün cü ta ra fın dan der le nip is tin sah edi len nüs ha esas alı na rak ha zır lan-
mış tır. Bu nun dı şın da adı ge çen nüs ha da yer al ma yan üç mek tup da ila ve 
edil mek su re tiy le top lam 66 mek tup tan mey da na gel miş tir. Kül tü rü müz 
açı sın dan önem ar zet ti ği ni dü şü ne rek bu ese rin, gü nü müz ne sil le ri nin 
is ti fa de si ne su nul ma sın da fay da mü la ha za edi yo ruz. Ese rin, edeb li ve 
ter bi ye li, ec da dı nın mîra sı na sa hip ve de ğer le ri ne bağ lı, millî kül tü rü mü-
ze âşinâ ne sil ler ye tiş me sin de kat kı sı ola ca ğı na ümi dim tam dır.

Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, Ana do lu’mu zun mâne vi sul tan la rı nın, 
gö nül er le ri nin bu asır da ha yat sür müş olan la rın dan dır. O, 13. yüz yıl da 
ya şa yan Yu nus Em re gi bi şi ir le riy le ir şad et me yi esas al mış tır. Bun dan 
do la yı o, ha ya tı bo yun ca bir çok ko nu yu şi ir le an lat mış, olay lar kar şı sın-
da ki ta vır ve dav ra nış la rı nı şi ir le di le ge tir miş tir. Şi ir le rin de ki ta sav vufî 
de rin lik, mâne vi neş’e in san la rı hay ra ve doğ ru ya yö nelt me, -ço ğun luk la 
aruz vez niy le yaz mış ol ma sı na rağ men- her tür lü sa nat kay gı sın dan ön de 
gel mek te dir.

Bu ba kım dan onun şi ir le ri ne sa de ce sa nat ve şe kil kay gı sıy la ba kan lar 
ara dı ğı nı her za man bu la ma ya bi lir.

Mer hum Hulûsi Efen di’nin şu şi iri, kı sa ca te mas et ti ği miz tar zın en 
gü zel misâli dir:

Cûşa ge lir dağ ile taş feryâd eder vakt-i se her 
Her nes ne yi kap lar telâş feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de gül handân olur bül bül gö rüp nâlân olur 

Her ehl-i dil şâdân olur feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de dil ler zâr eder dil-ber arz-ı dîdâr eder 

Her cân özün izhâr eder feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de eşcâr u nebât tâze bu lur lar hep hayât 

Ol dem de cüm le müm kinât feryâd eder vakt-i se her

Çağ lar akar âb-ı revân yüz ye re kor ey ler figân 

Ol dem de zerrât-ı cihân feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de ins ile me lek rak sa ge lir çarh-ı fe lek

Hû Hû de yü su da se mek feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de Zât-ı Kib riyâ âşık la ra ey ler salâ 

Olan bu sır ra âşinâ feryâd eder vakt-i se her

Hulûsî âşık san eğer dur yat ma gel vakt-i se her

Bak gör ki âlem ser-te-ser feryâd eder vakt-i se her

Hulûsi Efen di bir yan dan ma ne vi irşâd hiz me ti ni sür dü rür ken, di ğer 
ta raf tan Da ren de ve ci va rın da ki sos yal hiz met ler için gös ter miş ol du ğu 
gay ret, bu nun so nu cu ola rak ge ri ye bı rak mış ol du ğu eser ler onun en 
gü zel sa da ka-i ca ri ye si du rum da dır. O ca mi ve kül li ye ler in şa et mek, eği-
tim ve sağ lık ku rum la rı nın ya pıl ma sı na öna yak ol mak, sermâye sa hip le-
ri nin imkânla rı nı yön len dir mek su re tiy le fab ri ka lar ku rul ma sı na ve si le 
ol mak için ça lış mış tır. Kı sa ca sı o, “İn san la rın en ha yır lı sı, on la ra hiz met 
eden dir.” mea lin de ki pey gam ber öğü düy le ha re ket et miş tir. Her ke si sev-
me yi, gü ler yüz lü ol ma yı, kim se yi in cit me me yi, cö mert lik ve mer ha met-
li li ği esas al ma yı öğüt le miş tir.  Bu mânâla rı aşa ğı da ki man zu mey le çok 
gü zel bir şe kil de di le ge tir miş tir:
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Bu ka bil mek tup lar dan mey da na ge ti ril miş eser le rin gü nü müz de ki 
numûne le rin den bi ri de, 1914-1990 yıl la rı ara sın da ya şa mış olan Es-Sey-
yid Os man Hulûsî Ateş Efen di(k.s.)’nin eli niz de ki bu Mektûbât’ıdır. Mek-
tup la rı nı, en ya kın la rın dan baş la mak üze re, mü rid le ri ne, ahbâbı na, uzak-
ya kın de me den her han gi bir ko nu yu an lat mak, bir hay rın ye ri ne ge ti ril-
me si ni ve ya bir şer rin men edil me si ni te min et mek üze re ka le me al mış tır.

O, mek tup me tin le rin de, naz mı ve nes ri ba şa rı lı bir şe kil de kul la na rak, 
ga yet gü zel bir edebî eser mey da na ge tir miş tir. Nes ri bi raz ağır ol mak la 
bir lik te, naz mın da ol duk ça sa de bir üs lup kul lan mış tır.

Os man Hulûsî Efen di’nin, eli niz de bu lu nan bu Mektûbât’ı, Mu hit tin 
Tü tün cü ta ra fın dan der le nip is tin sah edi len nüs ha esas alı na rak ha zır lan-
mış tır. Bu nun dı şın da adı ge çen nüs ha da yer al ma yan üç mek tup da ila ve 
edil mek su re tiy le top lam 66 mek tup tan mey da na gel miş tir. Kül tü rü müz 
açı sın dan önem ar zet ti ği ni dü şü ne rek bu ese rin, gü nü müz ne sil le ri nin 
is ti fa de si ne su nul ma sın da fay da mü la ha za edi yo ruz. Ese rin, edeb li ve 
ter bi ye li, ec da dı nın mîra sı na sa hip ve de ğer le ri ne bağ lı, millî kül tü rü mü-
ze âşinâ ne sil ler ye tiş me sin de kat kı sı ola ca ğı na ümi dim tam dır.

Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, Ana do lu’mu zun mâne vi sul tan la rı nın, 
gö nül er le ri nin bu asır da ha yat sür müş olan la rın dan dır. O, 13. yüz yıl da 
ya şa yan Yu nus Em re gi bi şi ir le riy le ir şad et me yi esas al mış tır. Bun dan 
do la yı o, ha ya tı bo yun ca bir çok ko nu yu şi ir le an lat mış, olay lar kar şı sın-
da ki ta vır ve dav ra nış la rı nı şi ir le di le ge tir miş tir. Şi ir le rin de ki ta sav vufî 
de rin lik, mâne vi neş’e in san la rı hay ra ve doğ ru ya yö nelt me, -ço ğun luk la 
aruz vez niy le yaz mış ol ma sı na rağ men- her tür lü sa nat kay gı sın dan ön de 
gel mek te dir.

Bu ba kım dan onun şi ir le ri ne sa de ce sa nat ve şe kil kay gı sıy la ba kan lar 
ara dı ğı nı her za man bu la ma ya bi lir.

Mer hum Hulûsi Efen di’nin şu şi iri, kı sa ca te mas et ti ği miz tar zın en 
gü zel misâli dir:

Cûşa ge lir dağ ile taş feryâd eder vakt-i se her 
Her nes ne yi kap lar telâş feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de gül handân olur bül bül gö rüp nâlân olur 

Her ehl-i dil şâdân olur feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de dil ler zâr eder dil-ber arz-ı dîdâr eder 

Her cân özün izhâr eder feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de eşcâr u nebât tâze bu lur lar hep hayât 

Ol dem de cüm le müm kinât feryâd eder vakt-i se her

Çağ lar akar âb-ı revân yüz ye re kor ey ler figân 

Ol dem de zerrât-ı cihân feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de ins ile me lek rak sa ge lir çarh-ı fe lek

Hû Hû de yü su da se mek feryâd eder vakt-i se her

Ol dem de Zât-ı Kib riyâ âşık la ra ey ler salâ 

Olan bu sır ra âşinâ feryâd eder vakt-i se her

Hulûsî âşık san eğer dur yat ma gel vakt-i se her

Bak gör ki âlem ser-te-ser feryâd eder vakt-i se her

Hulûsi Efen di bir yan dan ma ne vi irşâd hiz me ti ni sür dü rür ken, di ğer 
ta raf tan Da ren de ve ci va rın da ki sos yal hiz met ler için gös ter miş ol du ğu 
gay ret, bu nun so nu cu ola rak ge ri ye bı rak mış ol du ğu eser ler onun en 
gü zel sa da ka-i ca ri ye si du rum da dır. O ca mi ve kül li ye ler in şa et mek, eği-
tim ve sağ lık ku rum la rı nın ya pıl ma sı na öna yak ol mak, sermâye sa hip le-
ri nin imkânla rı nı yön len dir mek su re tiy le fab ri ka lar ku rul ma sı na ve si le 
ol mak için ça lış mış tır. Kı sa ca sı o, “İn san la rın en ha yır lı sı, on la ra hiz met 
eden dir.” mea lin de ki pey gam ber öğü düy le ha re ket et miş tir. Her ke si sev-
me yi, gü ler yüz lü ol ma yı, kim se yi in cit me me yi, cö mert lik ve mer ha met-
li li ği esas al ma yı öğüt le miş tir.  Bu mânâla rı aşa ğı da ki man zu mey le çok 
gü zel bir şe kil de di le ge tir miş tir:
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Âle mi sen ken di nin kö le si ku lu san ma 
Sen Hakk için âle min kö le si ol ku lu ol

Nef sin hevâsı ile mağ rur olup al dan ma 
Yü zü ne bas sın ka dem her aya �ın yo lu ol

Ga raz sız hem ivâzsız hiz met et her can lı ya 
Kim se si zin düş kü nün aya ğı ol eli ol

Al lah için her ke se hiz met et de sev se vil
Her gö ze di ken ol ma sün bü lü ol gü lü ol

İn cit me sen kim se yi kim se ye in cin me hem 
Gü ler yüz lü tat lı dil her ağ zın ba lı ol

Nef si ne yan çı kıp da Ka’be’yi yık san da hi
İn cit me gö nül yık ma ger us lu ger de li ol

Gü neş gi bi şef kat li yer gi bi te va zu lu 
Su gi bi sehâvet li mer ha met le do lu ol

Gök çek ge rek dervîşin sa nı yok su la ba ya 
Suç lu la rın su çun dan ge çüp hoş gö rü lü ol

Var lı ğın dan bo şal kim yok lu ğa eri şe sin 
Sö zü nü söy le ger çek Hulûsî’nin di li ol

Os man Hulûsi Efen di, mek tup la rın da ki ifa de le rin de za man za man 
âyet ve ha dis le re tel mih ler de bu lun muş ve ya ter cü me le ri ni al mış; Sa’dî, 
Mol la Camî ve Mevlânâ gi bi bü yük le rin söz le ri ne yer ver miş tir. Böy le lik le 
onun, na zım da di dak dik (ta’lîmî) bir üs lup kul lan dı ğı na şa hit olu yo ruz. 
Ni te kim şu be yit ler de, Pey gam be ri miz Hz. Mu ham med (s.a.v)’in ha dis le-
rin den ba zı la rı nın ga yet sa de bir şe kil de ter cü me edil diği gö rül mek te dir:

Cen net’in ana la rın ayak la rı al tın da ol du ğu nu ifâde eden ha di sin ter-
cü me si:

Bir hadîsin de bu yur muş Fahr-i âlem

Ni ce dir kıy met-i üm kadr-i pe der in cin me

Üm mehâtın ka de mi tah tı dır bu yur muş cen net 

Öp me ye pa yı nı bu müj de ye ter in cin me

“Hay ra delâlet eden onu, iş le miş gi bi dir.” mea lin de ki ha dis, man zum 
ola rak şöy le di le ge ti ril miş tir:

Bu yu rur şöy le ki mahbûb-ı  Hu da

Bir ha di sin de bu fi’li ic ra

Hay ra kim et se delâlet mut lak 

İş le yen gi bi ec ri ni ve rir Hak

“He pi niz ço ban sı nız, güt tü ğü nüz den mes’ûlsü nüz.” meâlin de ki ha di-
sin man zum ola rak ifa de si:     

Bu yu rur iş te bir hadîsin de bü yük reh be ri miz

Bi zi îkaz ede rek şöy le ce pey gam be ri miz

He pi niz güt tü ğü nüz den ola cak sı nız mes’ûl 

Sen de raîsin oğul ey le bu ahkâmı ka bul

Os man Hulûsi Efen di’nin Mek tup la rı:

Os man Hulûsi Efen di’nin Dîvân’ı dı şın da ki en önem li ese ri Mektûbât’ıdır. 
Hem irşâd makâmın da bu lu nan, hem de her tür lü ha yır hiz me ti nin ön de-
ri olan Hulûsî efen di nin çe şit li ki şi ler le her iki mânâda mek tup laş ma la rı 
ol muş tur. Bir ta raf tan mün te sip le ri ne nâsi hat la rı nı, di ğer yan dan her-
han gi bir ha yır hiz me ti nin gö rül me si için teş vik sa de din de yar dım ta le bi 
ih ti va eden mek tup la rın dan ba zı la rı Ha cı Mu hit tin Tü tün cü ta ra fın dan 
der len miş tir.
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Âle mi sen ken di nin kö le si ku lu san ma 
Sen Hakk için âle min kö le si ol ku lu ol

Nef sin hevâsı ile mağ rur olup al dan ma 
Yü zü ne bas sın ka dem her aya �ın yo lu ol

Ga raz sız hem ivâzsız hiz met et her can lı ya 
Kim se si zin düş kü nün aya ğı ol eli ol

Al lah için her ke se hiz met et de sev se vil
Her gö ze di ken ol ma sün bü lü ol gü lü ol

İn cit me sen kim se yi kim se ye in cin me hem 
Gü ler yüz lü tat lı dil her ağ zın ba lı ol

Nef si ne yan çı kıp da Ka’be’yi yık san da hi
İn cit me gö nül yık ma ger us lu ger de li ol

Gü neş gi bi şef kat li yer gi bi te va zu lu 
Su gi bi sehâvet li mer ha met le do lu ol

Gök çek ge rek dervîşin sa nı yok su la ba ya 
Suç lu la rın su çun dan ge çüp hoş gö rü lü ol

Var lı ğın dan bo şal kim yok lu ğa eri şe sin 
Sö zü nü söy le ger çek Hulûsî’nin di li ol

Os man Hulûsi Efen di, mek tup la rın da ki ifa de le rin de za man za man 
âyet ve ha dis le re tel mih ler de bu lun muş ve ya ter cü me le ri ni al mış; Sa’dî, 
Mol la Camî ve Mevlânâ gi bi bü yük le rin söz le ri ne yer ver miş tir. Böy le lik le 
onun, na zım da di dak dik (ta’lîmî) bir üs lup kul lan dı ğı na şa hit olu yo ruz. 
Ni te kim şu be yit ler de, Pey gam be ri miz Hz. Mu ham med (s.a.v)’in ha dis le-
rin den ba zı la rı nın ga yet sa de bir şe kil de ter cü me edil diği gö rül mek te dir:

Cen net’in ana la rın ayak la rı al tın da ol du ğu nu ifâde eden ha di sin ter-
cü me si:

Bir hadîsin de bu yur muş Fahr-i âlem

Ni ce dir kıy met-i üm kadr-i pe der in cin me

Üm mehâtın ka de mi tah tı dır bu yur muş cen net 

Öp me ye pa yı nı bu müj de ye ter in cin me

“Hay ra delâlet eden onu, iş le miş gi bi dir.” mea lin de ki ha dis, man zum 
ola rak şöy le di le ge ti ril miş tir:

Bu yu rur şöy le ki mahbûb-ı  Hu da

Bir ha di sin de bu fi’li ic ra

Hay ra kim et se delâlet mut lak 

İş le yen gi bi ec ri ni ve rir Hak

“He pi niz ço ban sı nız, güt tü ğü nüz den mes’ûlsü nüz.” meâlin de ki ha di-
sin man zum ola rak ifa de si:     

Bu yu rur iş te bir hadîsin de bü yük reh be ri miz

Bi zi îkaz ede rek şöy le ce pey gam be ri miz

He pi niz güt tü ğü nüz den ola cak sı nız mes’ûl 

Sen de raîsin oğul ey le bu ahkâmı ka bul

Os man Hulûsi Efen di’nin Mek tup la rı:

Os man Hulûsi Efen di’nin Dîvân’ı dı şın da ki en önem li ese ri Mektûbât’ıdır. 
Hem irşâd makâmın da bu lu nan, hem de her tür lü ha yır hiz me ti nin ön de-
ri olan Hulûsî efen di nin çe şit li ki şi ler le her iki mânâda mek tup laş ma la rı 
ol muş tur. Bir ta raf tan mün te sip le ri ne nâsi hat la rı nı, di ğer yan dan her-
han gi bir ha yır hiz me ti nin gö rül me si için teş vik sa de din de yar dım ta le bi 
ih ti va eden mek tup la rın dan ba zı la rı Ha cı Mu hit tin Tü tün cü ta ra fın dan 
der len miş tir.
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Biz bu neş ri yat ta, Tü tün cü’nün is tin sah et ti ği nüs ha yı esas al dık. Çok 
gü zel bir rik’a ile ya zıl mış olan bu nüs ha da mek tup la rın tan zi min de pek 
dik kat li dav ra nıl ma mış ol du ğun dan, me tin le rin ne re de ve na sıl baş la yıp 
bit ti ğin de te red düt hâsıl ol mak ta dır.

Bu ba kım dan biz mek tup la rın sa yı sı nı tes pit ko nu sun da zor luk çek tik. 
Çün kü ge rek mek tup la rın hi tap kı sım la rı ve ge rek im za ve ta rih le ri her 
za man da kik ola rak tes pit edil me miş tir.

Os man Hulûsi Efen di’nin bu nüs ha da ki mek tup la rın bir kıs mı men sur, 
ba zı la rı man zum, bir ço ğu da man zum-men sur ka rı şık tır. Onun mek tup-
la rın da ki nes re bak tı ğı mız da san ki bir Os man lı dö ne mi hi ta bı ile kar şı la-
şı yo ruz. Man zum mek tup la ra ve ya mek tup la rın da ki man zu me le re bak tı-
ğı mız da ga yet sa de bir dil le ya zıl mış, ço ğu kez ko nuş ma li sa nıy la ka le me 
alın mış mes ne vi ler gö rü rüz. An cak her iki hal de de hik met li söz le rin, 
na si hat do lu cüm le le rin mu ha ta bı na önem li me saj la rı ilet ti ği ne şa hit 
olu yo ruz. Bu nun la bir lik te, mek tup laş ma yı, ka vuş ma nın ya rı sı ol du ğu nu 
söy le ye rek, mek tup yaz ma ya da teş vik et mek te dir.

Mek tup la rın ba şın da bu lu nan hi tap cüm le le rin de, mu ha ta ba gö re 
hür met, sev gi ve şef kat ifâde le ri de ği şik lik gös ter mek te dir. Bu çer çe ve de 
mek tup lar da yer alan ifâde ler şöy le dir:

Se beb-i hayâtı mın huzûr-ı sa ade ti ne (22), Se beb-i hayâtım Efen di 
ba ba cı ğım (63), Fa zi let-meâb efen dim (47, 52), Sev gi li ağa be yi min hu zu-
ru na arz (48), Ey ve liyy-i ni’me tim (9), Aziz ru hum (12), Aziz ca nım (15), 
Ey aziz kar deş (27), Aziz Kar da şım (41), Muh te rem Kar de şim (42, 55), 
Yav rum (1), Ey gö züm nu ru (44, 59), Ey nûr-ı di de (18, 28, 38, 51, 62), 
Nûr-ı ib tihâcım (6, 14), Huzûr-ı Uhuv vet-i ek re mi ye (16), Ey rûh-ı re vâ-
nım (60), Bir ga rib-i bi-nevâdan bir ga rib-i bi-nevâya (30), Ga rib bir azi ze 
ve aziz bir ga ri be (46)... v.s. Bun la rın ya nın da ba zan da çok ağır ifa de ler le 
baş la yan mek tup la rı var dır: Ey er kek yüz lü ka dın söz lü bir ve fa zı sa (40) 
gi bi.

Oğlu Mah mud Ke mal’e yaz dı ğı mek tup ta sev gi ve na si hat; ebe vey ni ne 
hi tap eder ken hür met ve şük ran, ar ka daş la rı na yaz dık la rın da mu hab bet 
ve ve fa, hak sız lık ya pan la ra ise emr-i bi’l-marûf ile hak kı tav si ye Os man 
Hulûsi Efen di’nin üslûbu nun özel li ği dir. Ay rı ca Di van’ın da yer al ma yan 

Mektûbât’ta ki ba zı manzûme le ri ise gâyet sâde bir dil le, gün lük ko nuş ma 
üslûbu içe ri sin de ka le me alın mış tır. Bu da tamâmen sa nat kay gı sın dan 
uzak, mu ha ta bı nın gön lü nü hoş tut mak, onun ye tiş me tar zı nı, bil gi, tah sil 
ve iş gal et ti ği makâma münâsip ifâde ler kul lan ma ar zu sun dan kay nak-
lan mak ta dır. Bu nun ya nı sı ra hak sız lık ya pan la ra kar şı da ce lal le ne rek, 
sö zü nü kim se den sa kın ma dan ge rek li gör düğü ika zı yap mak tan da ge ri 
dur ma mış tır.

Bi zim neş re ha zır la dı ğı mız bu mek tup lar da ha çok ebe vey ni ne, ço cuk-
la rı na, ar ka daş la rı na hi ta ben ya zıl mış tır. Bun la rın ya nın da da ha bir 
çok mek tu bu bu lun mak ta dır. Bun lar da da ha zi ya de bel li bir iş ta ki bi, 
bir ha yır hiz me ti için yar dım ta lep le ri ni ta zi ye ve fu ka ra ya yar dım gi bi 
hu sus la rı ih ti va et mek te dir.

Os man Hulûsi Efen di’ye Ge len Mek tup lar:

Os man Hulûsi Efen di’nin çe şit li mak sat lar la gön der di ği mek tup lar 
ya nın da, ken di si ne muh te lif ül ke ve şe hir ler den mek tup lar ya zıl mış tır. Bu 
mek tup la rın muh te va la rı ise ho ca efen di nin iti ba rı nı, her han gi bir ih tilâf ve 
husûmet vâki ol duğun da kar deş lik ve hu zu run te si sin de ki oy na mış ol du ğu 
et kin ro lü nü or ta ya koy mak ta dır.

Bu çer çe ve de Pa kis tan lı Es-Sey yid Mu ham med Ya’kub, Gü mül ci ne li 
Ha lil İb ra him Hâlid’in yurt dı şın dan gön der dik le ri mek tup la rı onun nâmı-
nın ya ban cı lar nez din de ki du ru mu gös te rir. Bu nun ya nın da İs tan bul’da 
ki tap çı İb ra him Su ba şı, Da ren de Kız Mek te bi emek li öğ ret men le rin den 
Ah med Şa hin ile Kon ya’dan ya zan Ha san isim li bir zâtın, Hulûsî Efen di ye, 
da ha ön ce is te miş ol du ğu bir ki tap ve ya yaz mış ol duk la rı şi ir ve ki tap la rı 
tet kik et me le ri ni ar zu et tik le ri ne da ir mek tup la rı var dır. Yi ne Da ren-
de’de çe şit li za man lar da öğret men lik yap tık tan son ra emek li ol muş ve ya 
baş ka yer le re ta yin edil miş bu lu nan öğ ret men le rin mek tup la rı, onun ilim 
ir fan sa hip le ri üze rin de ki et ki si ni gös te rir.

İh ram cı za de İs ma il Hak kı Top rak (k.s)’ın to ru nu Ne ca ti Top rak yaz mış 
ol duk la rı bir mek tu bun da şu ifa de le re yer ve rir: “Kalb le ri miz be ra ber dir. 
Eğer bir efen di ye, Haz ret’ten son ra bi at et mek ge re kir se, bü yü ğü müz siz-
si niz.”
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Biz bu neş ri yat ta, Tü tün cü’nün is tin sah et ti ği nüs ha yı esas al dık. Çok 
gü zel bir rik’a ile ya zıl mış olan bu nüs ha da mek tup la rın tan zi min de pek 
dik kat li dav ra nıl ma mış ol du ğun dan, me tin le rin ne re de ve na sıl baş la yıp 
bit ti ğin de te red düt hâsıl ol mak ta dır.

Bu ba kım dan biz mek tup la rın sa yı sı nı tes pit ko nu sun da zor luk çek tik. 
Çün kü ge rek mek tup la rın hi tap kı sım la rı ve ge rek im za ve ta rih le ri her 
za man da kik ola rak tes pit edil me miş tir.

Os man Hulûsi Efen di’nin bu nüs ha da ki mek tup la rın bir kıs mı men sur, 
ba zı la rı man zum, bir ço ğu da man zum-men sur ka rı şık tır. Onun mek tup-
la rın da ki nes re bak tı ğı mız da san ki bir Os man lı dö ne mi hi ta bı ile kar şı la-
şı yo ruz. Man zum mek tup la ra ve ya mek tup la rın da ki man zu me le re bak tı-
ğı mız da ga yet sa de bir dil le ya zıl mış, ço ğu kez ko nuş ma li sa nıy la ka le me 
alın mış mes ne vi ler gö rü rüz. An cak her iki hal de de hik met li söz le rin, 
na si hat do lu cüm le le rin mu ha ta bı na önem li me saj la rı ilet ti ği ne şa hit 
olu yo ruz. Bu nun la bir lik te, mek tup laş ma yı, ka vuş ma nın ya rı sı ol du ğu nu 
söy le ye rek, mek tup yaz ma ya da teş vik et mek te dir.

Mek tup la rın ba şın da bu lu nan hi tap cüm le le rin de, mu ha ta ba gö re 
hür met, sev gi ve şef kat ifâde le ri de ği şik lik gös ter mek te dir. Bu çer çe ve de 
mek tup lar da yer alan ifâde ler şöy le dir:

Se beb-i hayâtı mın huzûr-ı sa ade ti ne (22), Se beb-i hayâtım Efen di 
ba ba cı ğım (63), Fa zi let-meâb efen dim (47, 52), Sev gi li ağa be yi min hu zu-
ru na arz (48), Ey ve liyy-i ni’me tim (9), Aziz ru hum (12), Aziz ca nım (15), 
Ey aziz kar deş (27), Aziz Kar da şım (41), Muh te rem Kar de şim (42, 55), 
Yav rum (1), Ey gö züm nu ru (44, 59), Ey nûr-ı di de (18, 28, 38, 51, 62), 
Nûr-ı ib tihâcım (6, 14), Huzûr-ı Uhuv vet-i ek re mi ye (16), Ey rûh-ı re vâ-
nım (60), Bir ga rib-i bi-nevâdan bir ga rib-i bi-nevâya (30), Ga rib bir azi ze 
ve aziz bir ga ri be (46)... v.s. Bun la rın ya nın da ba zan da çok ağır ifa de ler le 
baş la yan mek tup la rı var dır: Ey er kek yüz lü ka dın söz lü bir ve fa zı sa (40) 
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Da ren de Be le di ye Baş ka nı Sa la hat tin Ço moğ lu’nun, 13.5.1967 ta rih li 
mek tu bun da Ho ca Efen di’den Set rek Kö yü’nde mey da na ge len hu zur suz-
lu ğu or ta dan kal dı rıl ma nın ne ka dar el zem ol du ğu nu bil dir di ği ni ve bun-
dan do la yı ade ta yal va rır ca sı na yar dı ma ça ğır dı ğı nı mü şa he de edi yo ruz.

Bü tün bun lar, Os man Hulûsi Efen di’nin üze rin de ça lış ma ya pa cak la-
rın, onun ken di si ne hi ta ben ya zıl mış mek tup la rı da dik ka te al ma sı ge rek-
ti ği ni or ta ya koy mak ta dır.

Os man Hulûsi Efen di’nin bu ra da met ni ni arz et ti ği miz Mektûbât’ın-
da ki mek tup la rın me tin le ri, man zum, men sur ve her iki si nin be ra ber ce 
ol du ğu şe kil ler de dir. Ay rı ca Mek tubât’ın da, mek tup la rı dı şın da, Dîvân’ın-
da yer al ma yan ba zı ru ba ile ri, müf re da tı ve ta rih le ri nin de yer al ma sı nın, 
onun şa ir li ği üze rin de ile ri de ça lış ma ya pa cak lar için önem ar zet ti ği ni 
dü şün mek te yiz.

Prof. Dr. Meh met Ak kuş

Divân’ı, Mektûbât’ı, Hut be le ri ve ölüm süz eser le riy le, bağ lı la rı nın, 
se ven le ri nin can ku lağı na ha ki kat se si ni fı sıl da yıp; fik ri ni, zik ri ni, zih ni-
ni, soh be ti ni ve inan cı nı, su yun se ha ve ti, gü ne şin şef ka ti mi sa li top lu mun 
is ti fa de si ne sun muş olan bah ti yar lar dan bi ri de; Da ren de li, Şeyhzâdeo ğul-
la rın dan, Mu ta sav vıf, Şa ir, Es-Sey yid Os man Hulûsi Ateş Efen di’dir.

Yap tı ğı hiz met ler le gö nül ler de de ğer li bir ye re sa hip, as rı mı zın önem-
li sûfi le rin den olan, Os man Hulûsi Efen di, bü yük bir gö nül in sa nı ola rak 
gö ze çar par.  

Os man Hulûsi Efen di, ba ba sı Şeyhzâde oğ lu sü la le sin den Ha san Feyzî 
Efen di va sı ta sıy la Hz. Hü se yin (r.a)’e ve Hz. Pey gam ber (s.a.v)’e, yi ne 
an ne si Fa tı ma Ha nım ka na lıy la da me şa yih den Tâced din-i Ve li (k.s) va sı-
ta sıy la Hz. Pey gam ber (s.a.v)’e ula şan 36. ku şak tan asil bir “Sey yid”dir. 
12. ku şak tan da “So mun cu Ba ba” na mıy la ma’rûf Şeyh Hamîdüd din-i Ve li 
(k.s)’nin to ru nu dur.

Mu ham med Mus tafâ’dır cedd-i pâki
Hulûsî bun la rın hep pây-ı hâkî

şek lin de ki mıs ra la rı onun nes li pâki ni ifa de si dir.

Es-Seyyid
Osman Hulûsi Ateş Efendi (k.s.)

Biyografi
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Os man Hulûsi Efen di’de kü çük yaş lar da ol gun luk be lir ti le ri ne ör nek 
ola rak şöy le bir olay nak le di lir: “Bir gün yol cu luk es na sın da ba ba sı nın ‘Oğ-
lum, bir dal kes de ba na ver’ de me si üze ri ne, Os man Hulûsi Efen di de fa lar ca 
bir ağa ca yak laş mış, o ağa cın Al lah’ı zik ret ti ği ni gö rün ce ke se me miş tir. 
Ba ba la rı da ‘Gel ev la dım, an la şıl dı, sen o da lı ke se me ye cek sin’ de miş tir.” 
Da ha kü çük yaş ta bi le Al lah’ı zik re den da lı ke se me ye cek ka dar ol gun bir 
ima na sa hip olan Os man Hulûsi Efen di gü zel ahlâkı, il mi ve ilahî aş kı her 
şe yin üs tün de tut muş tur.

Kü çük yaş lar da soh bet mec lis le ri ne de de vam eden Os man Hulûsi Efen-
di, ke malâtta ki fev ka la de hal le riy le et ra fın da ki in san la rı hay ret ler içe ri sin-
de bı rak mış, za man la top lum için de sa yı lan ve se vi len bir şah si yet ol muş-
tur. 1952 yı lın da ve f at eden Da ren de li âlim ve şa ir Kork maz Ha fız Hulûsi 
Efen di yi şöy le ta rif edi yor:

Haz ret-i Hakk bu asır da se ni sultân et miş 
Hüsn-i ahlâkı Hulûsî sa na ihsân et miş

Al ma dın ger çi zâhir ho ca sın dan der si 
Oku tup ilm-i le dünn fâiku’l-akrân et miş

Nûr-ı vec hin de ya zıl mış bu dur evlâd-ı Nebî 
Cân gö züy le oku yan lar, se ni cânân et miş

Hâl-i ha zır da Fuzûlî’li ği tevfîk kı lıp 
Şi ir inşâd ile de kâmil insân et miş

Faz lı nı, kad ri ni takdîr ede mez ler nâdân 
Zâhi ren insân ise ler ma’nâda hayvân et miş

Kim se ver se se ni cândan, o efen dim mü’min 
Se ni rencîde eden mün ki ri Süfyân et miş

Çok şü kür Rabb’ime, cândan se ve rim sıdk ile ben 
Bu atâyâyı ba na Hâlık-ı Yezdân et miş

Hakk’a bin ler le şü kür Dâren de’yi ihyâ et ti 
Ehl-i tevhîdin için den, se ni ku man dan et miş

Se ni vasf et me �e Kork maz’da liyâkat ne ge zer 
Sa na kar şı mu hab bet anı gûyân et miş

 1945 yı lı na ka dar So mun cu Ba ba Ca mii İmam Ha tip li ği gö re vi ni 
de vam et ti ren Es-Sey yid Ha tip Ha san Fey zi Efen di, Da ren de’de ki ti fo 
sal gı nı na ya ka la na rak 1945 yı lın da âlem-i ce ma le in ti kal ey le miş ler dir. 
Şeyh Ha mid-i Ve li Ca mii İmam-Ha tip li ği gö re vi ni bu ta rih ten iti ba ren 
1987 yı lı na ka dar Os man Hulûsi Efen di de vam et tir miş tir. 

Ken di si de ilim sa ha sın da fet va ya muk te dir bir se vi ye ye eriş miş ve 
ve ri len vehbî ilim le de bü tün ilim le re va kıf ol muş tur. Bu has let ler le şe ri-
at, ta ri kat, ha ki kat ve ma’ri fet ilim le rin de de rin leş miş tir. Çev re sin de ki le-
rin an lat tık la rı na gö re; “hüsn-i ahlâk, her kemâlin fev kin de dir” di ye rek bu 
sö zü ken di le ri ne düs tur edin miş ve da ha bü luğ ça ğı na gel me den ken di si 
de gü zel ahlâkın tim sa li ol muş tur. Da ha o za man lar mü şa ha de ma ka mı na 
eriş miş tir. 

Ba ba sı nın gay ret le ri ve ken di ça ba sıy la Arap ça, Fars ça ve ede bi yat 
bil gi si ni iler let miş; bun la rı da şi ir le rin de us ta ve ahenk li bir üs lup ile kul-
lan ma se vi ye si ne gel miş tir. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di il me ve ilim 
adam la rı na ge re ken öne mi ve il gi yi gös te ren bir zât idi. İlim öğ ren me ye 
ve ki ta ba olan me ra kı, onun çev re de ki ki tap lar la il gi len me si ni sağ la mış-
tır. Bir de fa sın da Da ren de’de ki bir leb le bi ci nin kıy met li bir ki ta bın yap-
rak la rı nı sa tış için kü lah ola rak kul lan dı ğı nı gö rün ce, onu al mak is te miş 
ve ce bin de ye ter li pa ra ol ma dı ğı nı fark edin ce, he men evi ne dön müş, 
kıy met li bir eş ya sı nı sa ta rak ki ta bı sa tın al mış tır. İş te bu olay da onun 
il me, kül tü re, ir fa na olan tut ku su nu gös te rir. Ye ri ve za ma nı ge lin ce 
evin de ki eş ya la rı nı bi le sa ta rak el de et ti ği ki tap lar dan “Ha cı Hulûsi Ateş, 
Şeyhzâde oğ lu Özel Ki tap lı ğı”nı ku ra rak, önem li bir kül tür ha zi ne si mey-
da na ge tir miş tir. 

Genç li ğin de baş la yan, ömür le ri nin so nu na ka dar de vam eden in san lı-
ğa hiz met an la yı şı, ve fa tın dan son ra da ev lat la rı ve gö nül dost la rı ta ra fın-
dan sür dü rül mek te dir. Bü tün bu âmil ler Os man Hulûsi Efen di’nin ke mal 
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sı fa tı nın zir ve le re çık ma sı na se bep ol muş, rı za, verâ ve takvâ bü tün in ce-
lik le riy le tâ ço cuk luk ve genç lik yıl la rın da şah sın da te kem mül et miş tir.

Da ha genç lik yıl la rın da bel de si nin her tür lü prob le mi ile il gi len miş, 
bizâti hi ken di gay ret le riy le elek trik, su, köp rü ve yol gi bi hiz met le rin 
ya pıl ma sın da ön cü ol muş ve gay ret gös ter miş tir.

Ço cuk lu ğu ve genç li ğin de çok iyi bir gü reş çi ve yü zü cü ol du ğu söy le-
nen Os man Hulûsi Efen di, ba ba sı ta ra fın dan ge çi mi ni te min et me si için 
bir ma ran goz ya nı na çı rak ve ril miş, bu ra da Şeyh Hamîd-i Ve li Ca mii’nin 
ça tı sı nı biz zat ya pa cak de re ce de ağaç iş çi li ği hü ne ri ni ge liş tir miş tir. 
Ay rı ca özel kü tüp ha ne sin de ki  ki tap la rı biz zat cilt le ye cek ka dar ma hir 
bir cilt çi ve iyi bir şirâze örü cü sü idi. Mü hür ka zı mak, mat ba acı lık, diz gi, 
bas kı gi bi o za ma nın önem li sa nat la rın da yat kın ve hü ner li ol du ğu bi li nen 
Os man Hulûsi Efen di’nin sa natkâr bir ki şi li ğe, in ce bir ruh ya pı sı na ve iyi 
bir es te tik an la yı şa sa hip ol duğu an la şıl mak ta dır. Onun bu hü ne ri ni, Hz. 
Pey gam ber (s.a.s)’in şu ha di si ne bağ lı lı ğı nın bir te za hü rü ola rak yo rum-
lu yo ruz.

Ra su lul lah (s.a.v) şöy le bu yur muş tur: “Hiç kim se el eme ğiy le ye di ğin-
den da ha ha yır lı bir şey ye mez. Al lah’ın Ne bi si Da vud (a.s.) ken di el eme-
ğin den yer di.” (Bu harî, Buyû’, 15.)  İş te Hz. Mu ham med (s.a.v)’e olan tes li mi ye ti-
nin te za hü rü. Hem Hz. Ra su lul lah (s.a.v)’ın so yu na men sup bir za tın hiç 
kim se nin ar tı ğı na muh taç ol ma dan ya şa ma sı ge rek ti ği nin işa re ti; hem 
de ken di le ri nin top lum ha ya tın dan ko puk de ğil, iç ti maî ha yat la iç içe bir 
ir şad an la yı şı na sa hip ol duk la rı nın bir gös ter ge si şek lin de dü şün mek 
ge re kir.

“Al lah in din de amel le rin en ha yır lı sı az da ol sa de vam lı ola nı dır. (Pey-
gam ber de) bir işi ya par ken tam ya par dı” (Ebû Dâvud, Ta tav vu’, 27.) ha di sin de ki 
ma na ya uy gun ola rak, Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, söy le di ği ni gü zel 
söy le miş, yap tı ğı nı gü zel ve tam yap mış, bak tı ğı na gü zel na zar et miş, 
böy le ce çev re sin de hâli, kâlî ve na za rı ile git tik çe ge niş le yen bir sev gi ve 
hiz met hal ka sı oluş muş tur.

Do lu ve me şak kat li bir ha yat sü ren Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, 
ha yat la rı bo yun ca İslâm’a kuv vet le ya pış mış, on dan ta viz ver me miş tir.

Da ha ço cuk de ni le cek yaş ta iken, Ta ri kat-ı Nak şi ben diy ye meşâyih le-
rin den İh ram cızâde İs ma il Hak kı Top rak Efen di (k.s)’ye in ti sab et miş ve 
bu ma ne vi yat üs ta dı nın hiz me tin de bu lun muş tur. Mür şi di de onu ça lış-
kan lı ğı, ahlâkı, fa zi le ti, an la yı şı ile za man za man tak dir et mek ten ge ri 
dur ma mış tır.

2 Ağus tos 1969’da ir tihâl eden İs ma il Hak kı Top rak (k.s) Efen di’nin 
bir çok soh be tin de işa ret bu yur ma sıy la ma nevî ir şat va zi fe si ni Es-Sey yid 
Os man Hulûsi Efen di yü rüt me ye baş la mış tır. Hat ta İs ma il Hak kı Efen di 
(k.s)’nin cüb be, göz lük, asa, sa at, nü fus cüz da nı gi bi bir çok şah si eş ya la rı 
da mu ha fa za sı için ay nı za man da ma nevî vâri si ol ma sı ha se biy le Hulûsi 
Efen di’ye in ti kal et ti ril miş tir. Ma nevî de ğer ar ze den bu kıy met li eş ya lar 
H. Hulûsi Ateş Şeyh za de oğ lu Ki tap lığın da özel bir böl me de mu ha fa za 
edil mek te dir. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Nak şi bendî’nin Hâlidî Mür-
şi di dir.

Os man Hulûsi Efen di, Ha cı Na ci ye Ha nım la 19.02.1938 ta ri hin de 
ev len miş ler dir. El li iki yıl sü ren bu mes’ud iz di vaç dan ge ri ye çok gü zel 
ha tı ra lar kal mış tır. Os man Hulûsi Efen di’nin muh te rem zev ce le ri Ha cı 
Na ci ye Ha nım; 1940’lı yıl lar da bü tün mem le ke tin yok luk içe ri sin de 
ol du ğu gün ler de bi le Müs lü man-Türk ai le si nin ka dir şi nas, mi sa fir per-
ver lik, cö mert lik ör ne ği ni gös te rip bü tün güç lük le re, zor luk la ra kar şı 
fe dakârlık ta bu lu na rak her tür lü hiz me te bü yük bir iş ti yak la gö nül ver-
miş tir. Böy le lik le de Os man Hulûsi Efen di’nin hi ta bıy la “Ha cı Ha nım” 
bin ler ce gö nül dost la rı nın da “Ha cı Vâli de si” ol muş lar dır. Ge nel de ta ri he 
bak tı ğı mız da ön der şah si yet le rin, ai le si, ak ra ba la rı ve et ra fın da ki ler le 
tam bir uyum hâlin de ol duk la rı gö rü lür.

Os man Hulûsi Efen di’nin, on ta ne ev lat la rı dün ya ya gel miş tir. Bun lar-
dan beş ta ne si er kek, beş ta ne si de kız ço cu ğu dur. 

Ço cuk la rın hep si nin do ğum ta rih le ri ni cep def te ri ne gün, ay ve yı lıy-
la ay rı ay rı kay de der ken “Yav ru cu ğum.......ve la de ti” iba re si ni kul la nan 
Os man Hulûsi Efen di ev lat la rı na kar şı çok mer ha met li ve la tif dav ran-
mış tır.
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Hep si nin İslâm’a uy gun ye tiş me le ri için el le rin den ge len tüm ça ba yı 
sar fet miş tir. Hat ta ço cuk la rı na Kur’an-ı Ke rim oku ma la rı nı bizâtihî ken-
di si öğ ret miş tir. Dinî bil gi le ri ni ik mal et me le ri ni sağ la mış tır. Kız ço cuk-
la rı nı eve ge len ha nım mi sa fir le re, er kek ev lat la rı nı da er kek mi sa fir le re 
hiz met hu su sun da yön len di rip ye tiş tir miş tir.

Ço cuk la rın dan iki si doğ du ğun da, iki si 1986 yı lın da ge çir miş ol duk la rı 
bir tra fik ka za sın da, bir kı zı 1995 yı lın da, bir di ğer oğ lu da 2006 yı lı nın 
mart ayın da ve fat et miş ler dir.

Os man Hulûsi Efen di’nin 14 Ha zi ran 1990 ta ri hin de ve fa tın dan son ra 
Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Vak fı Ge nel Baş ka nı ola rak yü rü tü le cek 
hiz met ler H. Ha mi ded din Efen di’nin uh de si ne tev di edil miş tir. 

H. Ha mi ded din Efen di, Os man Hulûsi Efen di’nin ar zu et ti ği, an cak 
ha yat ta iken ger çek leş ti re me di ği bir çok ese ri kı sa bir za man içe ri sin de 
ger çek leş tir miş tir. Va kıf hiz met le ri nin yay gın laş tı rıl ma sı, her tür lü sos-
yal fa ali ye tin ge niş le til me si için gay ret ler gös ter miş tir.

1914’te baş la yan ha yat yol cu lu ğu 1990’da so na er miş, 76 yıl lık 
öm rün de bir in sa nın yap ma sı hay li güç iş le ri ba şa ra rak ger çek âle mi ne 
göç müş; ge ri de bü yük eser ler bı rak mış, sa da ka-i ca ri ye ler ih das et miş; 
bu gün ol du ğu gi bi kim bi lir iler de da ha ni ce ha yır lı iş le re ve si le ola cak 
hiz met le rin te me li ni at mış tır. 

O, gön lü nü Al lah sev gi siy le dol dur muş ve bu sev gi nin, in sa nı ger çek 
ma na da sev mek ten ge çe ce ği ne inan mış tı. İn sa nı sev me nin; in sa nı in san 
ol ma şu uru na sa hip ol gun bi rer ki şi hâli ne ge tir mek le, ke mal sa hi bi yap-
mak la, ilim ve ir fan eh li ol ma sı nı sağ la mak la müm kün ola cağı na âde ta 
iman et miş bir ki şiy di. O ha ya tı nın bü yük bir bö lü mü nü il me, ir fa na ada-
ya rak, biz zat in sa nı eği te rek ge çir miş; Hak rı za sı nı ilim, ir fan ve ir şad-
da ara yıp bul muş bir bil ge ki şiy di. Çok sa yı da ilim ve ir fan hiz me tin de 
bu lun muş tu. Bu iş le re ver di ği öne min bir be lir ti si de ken di sin den son ra 
da onun eği ti min den, rah le sin den, der sin den meşk al mış ki şi le rin onun 
yo lun dan git miş ol ma la rı dır. On lar onun is te di ği şe kil de şu an da ol du-
ğu gi bi iler de de ni ce ilim ve ir fan yu va la rı ku ra cak ve onun ru hu nu şâd 
ede cek ler dir.

En bü yük ci had olan ne fis le mü ca de le ye mu ta sav vıf lar bü yük bir 
önem ver miş ler dir. Ta sav vuf ta ki şi le rin fert fert eği ti mi ve ter bi ye si çok 
önem li dir. Bu iş ise en baş ta ne fis ter bi ye siy le müm kün dür. 

Ger çek ilim, ger çek ir fan ki şi yi Al lah’a, Ya ra tan’ına gö tür me li; O’nu bil-
mek de O’nun la ol ma yı ge rek tir me li dir. “Ol muş dur” re dif li ga ze lin de ki şu 
be yit te Haz ret, bu hu su su di le ge tir mek te dir:

Sa na ârif olan ilm ile irfânı n’ider sen siz
Se nin lüt fun la dil-gûn ol du ğum irfânım ol muş dur

İlim, ir fan ve ha ki ki ilim Hak mek te bin den okun ma lı dır. Bu ra da oku-
yan da fenâfil lah mer te be si ne yük se lir. İlim-ir fan tah sil et me yen le rin 
so nu hüs ran dır; dost tan, mec lis ten ay rı kal mak tır. Ger çek ilim aşk la olur, 
aşk oku mak la bit mez, bil mek le de tü ken mez. Al lah âşık la rı aşk ki ta bı nı 
oku duk ça ilim er ba bı olur lar. Cehâlet, ge nel ma na da in sa nı in ka ra ka dar 
gö tü ren bir has ta lık tır. İlim ve ir fan eh li ol ma yan ki şi ne olur sa ol sun 
fay da lı ol ma ya cak, gay ret le ri bo şa gi de cek tir. İl mi ile mağ rur olan la rın 
Hakk’ı ta nı mak tan ga fil ola cak la rı nı Es Sey yid Os man Hulûsi Efen di çe şit-
li mıs ra la rın da di le ge tir miş tir.

Kur’an ve sün ne te gö re iyi in san, in san la ra fay da lı olan, on la ra gü zel 
dav ra nan, sa lih amel ler de bu lu nan; bü tün dav ra nış la rın da doğ ru luk tan 
ay rıl ma yan; in san la ra iyi li ği em re dip, ken di si ni unut ma yan; kö tü lüğü 
iyi lik le sa van; ken di si için is te di ği ni, kar de şi için de ar zu la yan; ken di 
ku sur la rıy la meş gul olup, baş ka la rı nın dert le riy le il gi le nen, kim se nin 
gön lü nü kır ma yan ve kı rıl ma yan bir kim se düs tu ru nu ha ya tı na nak şe den 
Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, Divân’ın da bu hu su su Yu nus’u ha tır la tan 
şu mıs ra lar la an la tıl mış tır:

Sa kın nef si ne uyup bir cân in cit me ye sin
Hüsn ü ede bi ko yup, bir cân in cit me ye sin

El ile döğse ler de dil ile söğ se ler de
Bin kez in cit se ler de bir cân in cit me ye sin

Hep si kar deş le rin dir yol da yol daş la rın dır
Hâlde hâldaş la rın dır bir cân in cit me ye sin
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El ile döğse ler de dil ile söğ se ler de
Bin kez in cit se ler de bir cân in cit me ye sin
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Beyhûde cânın sı kıp in san lı ğın dan çı kıp
Dil Ka’be si ni yı kıp bir cân in cit me ye sin

Aşk; can dan geç mek, dün ya yı, gö nül den çı kar mak, post tan dos ta, gül-
den kü le yö nel mek tir. Kı sa ca Hakk’ın ger çek ku lu ol mak tır.

Os man Hulûsi Efen di, bu tes li mi ye ti şu mıs ra la rıy la ve ciz bir tarz da 
an lat mış tır:

Gö nül cândan ge çer, yârdan ge çil mez
Cihânı terk eder yârdan ge çil mez

Şol Ed hem oğlu nun et ti ği gi bi
Ka mu var dan ge çer yârdan ge çil mez

Eğer yâr ol dun ise sen o yâra
Ko gay rı kâr u var yârdan ge çil mez.

Os man Hulûsi Efen di, teb liğ için bir va sı ta ola rak kul lan dı ğı şi ir ile 
te si ri ni da ha de vam lı ve mü es sir kıl dı ğı gi bi, vez ni ve form la rıy la ar tık 
so nu gel di de ni len kla sik ede bi ya tı mı zın, her tür lü men fi lik le re rağ men 
gü nü müz de de ya şa ya bi le ce ği ni bil fi il ve olan ca kuv ve tiy le or ta ya koy-
muş, bu nun da en iyi şe kil de İslâm kül tü rü ne hak kıy la va kıf ol mak la ve 
ta sav vu fu bil mek le, hat ta ya şa mak la müm kün ola bi le ceği ni biz le re gös-
ter miş tir. Divânı son dev rin en mü him eser le rin den dir. 

Divân-ı Hulûsî-i Dâren devî  her ba kım dan  ede bi ya tın mah sul le ri için-
de ele alı na cak özel lik le re ve de ğe re sa hip tir.

Mektûbât-ı Hulûsî-i Dâren devî öm rü bo yun ca ilim tah sil edip, ir şad 
hiz me ti ni ken di si ne yol ola rak se çen Os man Hulûsi Efen di’nin mek tup la-
rı bu ko nu nun son ör nek le rin den dir.

Os man Hulûsi Efen di’nin Mektûbât’ın da top lam 66 adet mek tup 
bu lun mak ta dır. Bun la rın bir kıs mı oğul la rı na, ebe veyn le ri ne ve ar ka daş-
la rı na ya zıl mış, ba zı la rı nın da ki me ya zıl dı ğı bel li ol ma mak ta dır.

Os man Hulûsi Efen di’nin mek tup la rın da ki ifa de ler den, mek tup laş ma-
nın bi rer va sı ta ol duğu nu, esas mak sa dın ise mek tup ve si le si ile âde ta 

mu va sa la tın el de edil di ği an la şıl mak ta dır. İş te Os man Hulûsi Efen di, bu 
mek tup la rıy la hem ev lat la rı na, hem de bü tün Müs lü man la ra son de re ce 
el zem na si hat lar da bu lun mak ta dır. Ay rı ca da gü nü müz in sa nı için edep 
ders le ri teş kil ede cek me tin ler bu lun mak ta dır. Eser 1996 yı lın da, Meh-
met Ak kuş ta ra fın dan ya yı na ha zır la na rak, XVII+252 say fa sı, Türk çe 
harf ler le ya zı lı olan ve ge ri bö lüm le ri de Os man lı ca or ji na lin den olu şan; 
top lam 424 say fa şek lin de An ka ra’da ba sıl mış tır. Ese rin ori ji nal el yaz ma 
nüs ha sı  H. Hulûsi Ateş, Şeyh za de oğlu Özel Ki tap lı ğı’nda dır. Mektubât’ın 
ikinci baskısı Ankara Üniversiesi İlahiyat Fakültesi öğretim üyelerinden 
Prof. Dr. Mehmet Akkuş ve Prof. Dr. Ali Yılmaz tarafından yayına hazır-
lanmıştır.

Şeyh Ha mid-i Ve li Ca mii Min be rin den Hut be ler ad lı ese ri; Os man Hulûsi 
Efen di’nin, 1945 yı lın da ba ba sı nın ve fa tın dan son ra baş la yıp 1987 yı lın-
da emek li olun ca ya ka dar sür dür dü ğü 42 yıl lık imam ha tip lik gö re vi çer-
çe ve sin de îrad et miş ol duğu hut be le ri kap sa mak ta dır. 

Bu eser ler 1986 yı lın da ken di adıy la kur muş ol du ğu Es-Sey yid Os man 
Hulûsi Efen di Vak fı ta ra fın dan neş re di le rek, in san lı ğın is ti fa de si ne su nul-
muş tur.
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Sa­na­ev­velâ­Allâhu­Azîmü’ş-şân­Haz­ret­le­ri­nin­ve­O’nun­Habîb-i­edîbi,­
Rasûl-i­ necîbi,­ Sertâc-ı­ en­biyâ,­ Mu­ham­me­di­ni’l-Mus­tafâ-aley­hi’s-salâtü­
ve’s-selâm-Haz­ret­le­ri­ne­kemâl-i­îmân­ile­inan­ma­nı­ve­Allâh’ın­emir­le­ri­ne­
tâzim­ve­ne­hiy­le­rin­den­ic­tinâb­et­mek­le­be­ra­ber­bü­tün­mahlûk-ı­Hudâ’ya­
şef­kat­et­me­ni­ tav­si­ye­ede­rim.­Al­lah’a­ îmândan­son­ra­mahlûk-ı­Hudâ’ya­
şef­kat­um­de­si­ka­dar­gü­zel­bir­şey­yok­tur.

“Adın­ne­dir?”­di­ye­so­ra­na­Kemâl’dir­di­ye­cek­sin.­Çün­kü­sa­na­ad­ola­rak­
Kemâl de­nil­miş­tir.­ İn­sa­nın­adı­nın­Kemâl­ol­ma­sı,­kemâli­ni­ar­tır­maz.­Sen­
kâmil­in­san­olup­her­bir­etvârı­nın­kemâl­üze­re­ol­ma­sı­na­gay­ret­et­me­li­sin.

Ki­şi­nin­hüsn-i­ne­se­bi,­hüsn-i­ede­bi­dir.­Dâima­bü­yük­le­re­kar­şı­hür­met­
ve­kü­çük­le­re­şef­kat­et.­Tâ­ki­hür­met­ve­şef­kat­gi­bi­ iki­has­let-i­cemîle­ye­
sâhip­ol­muş­ola­sın.­Hasîs­ol­ma­kim,­ha­sed,­rûh-ı­in­sa­ni­ye­yi­de­re­ke-i­es-
fel-i­sâfi­li­ne­ulaş­tı­ran­bir­vesâit­tir.­Cö­mert­ol,­çün­kü­çö­mert­lik­bir­civân-
mert­lik­şiârı­dır.­Onun­va­sı­ta­sıy­la­âlâ-ı­illîyyi­ne­ir­tikâ­et­me­ğe­yol­bu­la­sın.­
Sahî,­ Al­lah’ın­ sev­di­ği;­müm­sik­ ise­Hakk’ın­ düş­ma­nı­dır.­ İrâde-i­ eze­liy­ye­
kâbil-i­tağyîr­ol­maz.­Teh­zib­ve­tez­ki­ye­nef­sin­sıfâtı­nı­gü­zel­leş­ti­re­rek­aksâ-
yı­kemâla­vâsıl­ey­ler.

Yavrum Kemâl’e!

Birinci Mektup*

*­Bu­mektubu­mahdumu­Mahmud­Kemal­Efendi’ye­yazmışlardır.
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Her­ za­man­ iyi­le­re­mukârin­ol,­ kö­tü­ler­den­ ic­tinâb­ et.­Ki­şi­nin­mi’yârı­
mukârin­ ol­du­ğu­ kim­se­dir.­ Mez­be­le­den­ dâima­ fenâ,­ at­tar­ dük­ka­nın­dan­
ise­ iyi­ko­ku­ in­tişâr­eder.­ “Filânın­oğ­lu­yum­ filân­ye­re­mün­te­si­bim”­di­ye­
dâva­da­bu­lun­ma.­Zâhirî­ede­bin,­mânevî­kemâlin­âyîne­si­dir.­Bir­şi­şe­ye­ne­
kor­san­onu­gös­te­rir.­Bir­kim­se­ye­bir­şey­tav­si­ye­ede­ce­ğin­za­man­ev­velâ­
nef­si­ne­tatbîk­et,­kabûl­eder­ise­hal­ka­da­söy­le.­Nef­si­nin­kabûl­et­me­di­ği­
bir­şe­yi­baş­ka­la­rı­na­söy­ler­ken­Al­lah’tan­utan.

Vallâhü’l-mu­vaf­fık­ve’l-mür­şid.

26­Zil­hic­ce-i­ Şerîfe­mü­tesâdif­ cu­ma­na­ma­zı­nı­Mes­cid-i­Ne­bevî­Aley-
his­sa­la­tü­ves­se­lam’da­kıl­dık.­Mü­nev­ver­Rav­za-i­Aley­his­sa­la­tü­Ves­se­la­ma­
ba­ka­rak­mektûbu­ya­zı­yo­rum­ve­siz­le­ri­de­ha­tır­lı­yo­rum.

Muh­te­lif­ırk­la­ra­mensûb­müs­lü­man­kar­deş­le­ri­mi­zin­için­de­bir­huzûr-ı­
ma’ne­vi­ye­de­bu­lun­mak­ta­ve­on­la­rın­refîk­kabûlle­ri­ni­ne­ban­iden­mu­hab-
bet­le­ri­nin­maz­ha­riy­ye­tiy­le­dil-şâd­ol­mak­ta­yız.

Ya­rın­ in­şal­la­hü­ teâlâ­ farîza-i­ hac­cı­ îfâ­ için,­ Mek­ke-i­ Mü­ker­re­me’ye­
ha­re­ket­et­mek­mü­yes­ser­olur­sa­gi­de­ce­ğiz.­Cüm­le­hüccâc-ı­kirâm­sıh­hat­
ve­âfi­yet­te­ler.­Ol­ta­raf­ta­cüm­le­ahbâba­ve­ak­rabâya­selâm­ve­dua­lar­eder­
göz­le­ri­niz­den­öpe­rim.

Bü tün hem şeh ri le re Muh yid din 

Efen di ler, Te lin li Ali Ağa, 

Gök yar’lı Hü se yin Ağa 

cüm le mu hab bet le bir refîka 

dua lar için de dir ler.

                      26/04/1962

Ahmed Şemseddîn ve Hâmid Hamîdeddin

İkinci Mektup*

*Bu mektubu mahdumları Ahmet Şemseddin ve Hamid Hamideddin Efendi’ye yazmışlardır.
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ha­re­ket­et­mek­mü­yes­ser­olur­sa­gi­de­ce­ğiz.­Cüm­le­hüccâc-ı­kirâm­sıh­hat­
ve­âfi­yet­te­ler.­Ol­ta­raf­ta­cüm­le­ahbâba­ve­ak­rabâya­selâm­ve­dua­lar­eder­
göz­le­ri­niz­den­öpe­rim.

Bü tün hem şeh ri le re Muh yid din 

Efen di ler, Te lin li Ali Ağa, 

Gök yar’lı Hü se yin Ağa 

cüm le mu hab bet le bir refîka 

dua lar için de dir ler.

                      26/04/1962

Ahmed Şemseddîn ve Hâmid Hamîdeddin

İkinci Mektup*

*Bu mektubu mahdumları Ahmet Şemseddin ve Hamid Hamideddin Efendi’ye yazmışlardır.
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Göz­le­ri­niz­den­öpe­rim.

El­ham­dü­lil­lah­ve...­Mek­ke-i­Mü­ker­re­me’ye­sâli­men­vâsıl­ol­duk.­Ya­rın­
Ara­fat’a­ gi­de­ce­ğiz­ İnşâala­hü­ teâlâ.­ Vâli­de­niz­mu­hab­bet­le­ göz­le­ri­niz­den­
öpü­yor.­Kız­la­rın­gö­nül­le­ri­ni­ in­cit­me­yin.­Âişe­mi­ze­ve­Hâmid’e,­ak­ra­ba­la-
ra­selâm­ve­duâlar­la­cüm­le­si­nin­göz­le­rin­den­öpe­rim.­Ha­cı­Ah­med­Bey’e­
selâm­ ede­rim.­ Da­ren­de­li­ hem­şeh­ri­ler­ de­ sa­li­men­ dün­kü­ gün­ gel­di­ler,­
hep­si­ile­gö­rüş­tük,­cüm­le­si­nin­se­la­mı­var­dır.­Müf­tü­efen­di­ye­hür­met­le­ri-
mi­teblîğ­et.­Ha­cı­Mus­ta­fa­ve­Tu­ran­ağa­çok­ra­hat­lar­dır.­Duâla­rı­nı­zı­bek­ler­
ve­göz­le­ri­niz­den­öpe­rim.­Yav­ru­cu­ğum.

­ ­ ­ ­ ­ Pe­de­ri­niz.­(18/04/1964)

Kemal, Ahmed Şemseddîn ve 
Hâmid Hamîdeddin,

Üçüncü Mektup*

*Bu mektubu mahdumları Mahmud Kemal, Ahmet Şemseddin ve Hamid Hamideddin Efendi’ye 
yazmışlardır.
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Ha­nım­ kı­zım:­ Siz­ler­ be­nim­ en­ bah­tiyâr­ gün­le­ri­min­ se­me­re­si­si­niz.­ O­
gün­ler­de­sâde­ve­kül­fet­ten­âzâde­bir­ha­yat­ya­şı­yor­dum.­Rûhum­da­ ilâhî­
bir­ saf­vet­ ve­ rûhâni­ bir­ neş­ve­ hü­küm-fermâ­ idi.­ Dîvânı­mın­ en­ güzîde­
şi­ir­le­ri­ni­o­gün­ler­de­yaz­mış­tım.­Siz­ler­he­nüz­dün­ya­ya­ayak­bas­mış­tı­nız.­
Ben­de­he­nüz­sev­gi­li­an­ne­ve­ba­bam­dan­ay­rıl­mış­tım.­

Merhûm­ pe­de­rim­den­ son­ra­ dün­ya­ya­ ge­len­ er­kek­ ev­la­dı­mın­ is­mi­ni­
Ha­san­koy­muş­tum.­Ba­ba­cı­ğı­mın­nâmı­nı­ yâda­vesîle­ye­mâlik­ol­dum­ idi.­
Ne­ ça­re­ ki,­ yav­ru­cuk­ has­ta­lan­dı,­ göz­le­ri­min­ içi­ne­ ba­ka­rak­mü­te­bes­sim­
sîmâsıy­le­bâğ-ı­cinâna­revân­ol­du.­Müş­fik­an­ne­mi­ba­bam­dan­bir­gün­ön­ce­
kay­bet­miş­tim.­O­an­ne­ki­ana­lar­ana­sı,­lebâleb­sîne­si­şef­kat­ve­mu­hab­bet­
his­le­riy­le­do­lu­ola­rak,­bi­zi­em­zir­miş­ve­âğûş-ı­şef­kat­te­bü­yüt­müş­tü.

An­ne­min­ne­şe­li­bir­anı­ idi;­“Ca­nım­an­ne!­Eniş­te­ler,­ev­lat­lar­dan­da­ha­
sev­gi­li­olur,­der­ler.­Siz­de­de­bu­his­böy­le­mi­dir?”­di­ye­sor­muş­tum.­An­nem­
göz­le­ri­nem­li­ola­rak­yü­zü­me­bak­tı;­“Yok­efen­di­oğ­lum!­Ev­lat­la­rın­sev­gi-
de­ki­far­kı­nı­izhâr­et­mek­lâyık­ol­maz,­ama­ne­ya­lan­söy­le­ye­yim­Ah­med­ilk­
evlâdım­ol­du­ğu­için­da­ha­çok­se­ver­dim.­Lâkin­gör­dü­ğüm­bir­rüyâ­üze­ri-
ne­far­kı­nız­yok­tur.­Ah­med’de­genç­idim,­pek­riâyet­ede­me­dim.­Fa­kat­si­ze­
ab­dest­siz­süt­ver­me­dim.”­di­ye­rek­rüyâla­rı­nı­beyân­et­miş­ler­di.­Mer­hu­me-
nin­ vefâtın­da­ ba­şın­da­ bu­lun­dum,­Kıb­le­ye­mü­te­vec­cih­ diz­ çö­kük­ ola­rak­
Al­lah­Al­lah­di­ye­rûhu­nu­tes­lim­et­ti.

Kerîmem Fatıma’ya

Dördüncü Mektup*

* Bu mektubu kerimesi Fatıma hanıma yazmışlardır
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İş­te­o­hubb-i­yâr-i­cânânım­ya­ri­ce­hânım­müş­fik­an­ne­min­ahi­re­te­in­ti-
ka­lin­den­son­ra­en­ev­vel­dün­ya­ya­ge­len­kız­ev­la­dım­da­siz­di­niz.­O­sev­gi­li­
an­ne­min­adı­nı­si­ze­ tes­mi­ye­ede­rek­si­zi­onun­ye­ri­ne­koy­muş­tum.­Şim­di­
kı­zım­ an­nem­ Fa­tı­mam­ siz­si­niz.­ Ümid­ ede­rim­ ki­ onun­ kur­du­ğu­ şe­ref-
li­ yu­va­lar­gi­bi­yu­van,­ şen­ve­şa­tır­gön­lün,­ ışık­lı­ sıh­hat­ve­saa­det­li­uzun­
öm­rün,­kes­ret­ve­kıy­met­li­hay­ru’l­ha­lef­evlâdın,­Rızâ-yı­İlâhî’ye­muvâfık­
amel­ve­ihlâsı­nız­ol­sun.­

Es­se­la­mü­Aley­küm
Pe­de­ri­niz­Hulûsî

Kerîmem­Fâtıma’ya
17­Rebîulâhir­1390­(21­Ha­zi­ran­1970)

Ey azîz hul ku te miz sîne si pâk
Ey ke rem sâhi bi ehl-i idrâk

Si ze bir hiz met içün niy yet bu
Hak içün niy yet bu hiz met bu

Kâmil ü fâzıl-ı nihrîr-i cihân
Şe ref ü mef ha ret-i in sü le cân

İb tilâ bâbı nı Rabb-ı mu teâl
Aç mış ol zâta idü ben ikbâl

Mut lakâ kad ri ni terfî’a se beb
Yok sa yok dur ara da terk-i edeb

Ye ni bir dok tor-ı hâzık gel miş
Ve ca’-ı sem’a muvâfık gel miş

Acabâ çâre olur mu di ye rek
İs ti yor An ka ra’ya bir git mek

Tâ ki der di ne devâlar bul sun
Şâd olup gön lü safâlar bul sun

Beşinci Mektup
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Beşinci Mektup
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Lâkin ol fâdıl-ı ek rem harç lık
Bul ma mış hâsıl olup muhtâçlık

Duy duk ol hâli ni giryân ol duk
Deh rin idbârı na hayrân ol duk

El de yok dil de olan sermâye
Hâl ma’lum dur ol Mevlâ’ya

Mem le ket hâli ise hep ma’lûm
Bir ha miy yet lü ke rem lü ma’dûm

Hâsı lı ey şe re fi mem le ke tin
Sa na düş dü hiz me ti bu ci he tin

İf tihârı na kanâat dil den
Cân ile hiz me te hâcet dil den

Böy le bir âli me hiz met hakkâ
Ne saâdet ve ne dev let hakkâ

Müs te hak et me yi cek Hak rah met
Her ku lun ba şı na kon maz dev let

Sen den ümmîd ü recâmız bu dur
Can u dil den de duâmız bu dur

Muh te rem fâzıl-ı ek rem Es’ad
Hiz me tin le ola dil-şâd me ded

Bâki hür met le mu hab bet le selâm
Ey le rim çok ça du’â hatm-i kelâm

Aklî­esâsâtı­ih­tivâ­eden­dinî­emir­ler­ge­re­ğin­ce­siz­le­ri­te’lîfe­ça­lış­mak­
bor­cum­du.­ O­ yol­da­ îcâb­ eden­ vazîfe­yi­ îfâya­ uğraş­tım.­ Bir­ fâide­ hâsıl­
ol­ma­mış­ol­du­ğu­nu­an­lı­yo­rum.­Âkı­bet­murâd-ı­İlâhî­her­ne­ise­ye­ri­ni­bu­la-
cak­tır.­ Mektûbu­mu­zun­mün­de­recâtın­dan­ hâsıl­ olan­ hu­sus­ ki­ bir­ emr-i­
mufâra­kat­tır.­Bu­mufâra­ka­tı­intâc­ede­cek,­ara­da­meşrû’­bir­se­bep­yok­tu.­
Nef­sin,­ ka­rın­ca­yı­ de­ve­ gös­te­re­rek­ çe­ke­me­di­ği­ ehem­mi­yet­siz­ de­di­ko­du-
lar­la­hü­küm­sâbit­ol­maz.­Her­husûsta­mâsûm­olan­se­ciy­ye-yi­ahlâkıy­ye-
siy­le­mümtâz­bir­âile­nin­kay­dı­nı­itlâka­vesîle­ol­mak­ba­na­ya­raş­ma­yan­bir­
key­fi­yet­ol­du­ğu­gi­bi­ve­hiç­bir­in­sa­nın­ak­len­ve­vicdânen­tecvîz­ede­me­ye-
ce­ği­bir­husûsu­ revâ­gör­mek­akl-ı­ selîm­sâhip­le­ri­ne­müs­teb’îd­olan­bir­
hakîkat­tır.­Dur­ma­dan­dev­ret­mek­te­olan­za­man­he­pi­mi­zi­zârûri­ola­rak­bu­
meydân-ı­fenâdan­sü­rük­le­yip­gö­tür­mek­te­dir.­Bi­zi­ebedî­ka­la­cak­mış­gi­bi­
hakîkî­nefsâniy­ye­den­neş’et­eden­gaf­let­ise­hiç­öl­me­ye­cek­miş­gi­bi­gurûr­
atı­na­bin­di­rip­koş­tur­mak­ta,­gü­neş­gi­bi­âşikâr­olan­hakîkat­le­ri­gö­zü­mü-
zün­önün­den­per­de­le­mek­te­dir.

Sün­bül­gi­bi­saç­la­rı­mız­ağar­ma­ya­baş­la­mış,­vakt-ı­bahâr-ı­öm­rün­ar­tık­
geç­mek­te­ ve­ ze­mistânın­ zamânı­ yak­laş­mak­ta­ ol­du­ğu­nu­ îmâda­ devâm­
et­mek­te­dir.­ Sâhil­den­ ge­mi­ se­fe­re­ ha­zır­lan­mış­ kalk­mak­ üze­re,­ şaş­kın­
yol­cu­ vak­ti­ni­ şa­şır­mış­ se­fer­ tedâri­kin­den­ bî-ha­ber­ hâlâ­ ne­ ya­pa­ca­ğı­nı­

Nûr-ı İbtihâcım Mehmed Efendi’ye!

Altıncı Mektup*

*-Ailesinden ayrılmak isteyen Mehmet Efendi’ye boşanmaması konusunda tavsiye niteliğinde yazmışlardır.
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